
COMUNE DI PORTALBERA
PROVINCIA DI PAVIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
STRUTTURA 1

N. generale 144 del 26/06/2024

OGGETTO: ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO ECONOMICO PER IL  1’ FESTIVAL DELLA
FISARMONICA  PROMOSSO  DAL  BANDO  PER  LA  REALIZZAZIONE  DI  ATTIVITÀ
CULTURALI  IN FAVORE DEGLI  ITALODISCENDENTI  NEL MONDO DA ATTUARE IN
OCCASIONE  DEL  2024  ANNO  DELLE  RADICI  ITALIANE  -  CODICE  CUP:
J51B21005910006,  IL TURISMO DELLE RADICI - UNA STRATEGIA INTEGRATA PER
LA RIPRESA DEL SETTORE DEL TURISMO NELL'ITALIA POST COVID-19 FINANZIATO
DA NEXT GENERATION EU  CIG B24099D92C



La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 26/06/2024 al 11/07/2024.



Determinazione n. 86 del 26/06/2024

OGGETTO: ASSEGNAZIONE  CONTRIBUTO  ECONOMICO  PER  IL   1’  FESTIVAL  DELLA
FISARMONICA  PROMOSSO  DAL  BANDO  PER  LA  REALIZZAZIONE  DI  ATTIVITÀ
CULTURALI  IN  FAVORE  DEGLI  ITALODISCENDENTI  NEL  MONDO  DA ATTUARE  IN
OCCASIONE  DEL  2024  ANNO  DELLE  RADICI  ITALIANE  -  CODICE  CUP:
J51B21005910006,  IL TURISMO DELLE RADICI - UNA STRATEGIA INTEGRATA PER LA
RIPRESA DEL SETTORE DEL TURISMO NELL'ITALIA POST COVID-19 FINANZIATO DA
NEXT GENERATION EU  CIG B24099D92C

IL RESPONSABILE
STRUTTURA 1

PREMESSO CHE

 con  Decreto  Sindacale  n.  4  del  01.07.2023,  la  sottoscritta  è  stata  nominata
Responsabile della Struttura n.1;

 con Delibera di Giunta n. 62 del 08.07.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è
stato  approvato  lo  schema  del  documento  unico  di  programmazione  semplificato
2024-2026 (d.u.p.s.)  con relativi allegati;

 con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  36  del  22.07.2023,  dichiarata
immediatamente  eseguibile,  è  stato  approvato  il  documento  unico  di
programmazione semplificato (d.u.p.s.) e  relativi allegati per  il triennio 2024-2026;

 con Delibera di Giunta n. 87 del 20.10.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è
stato  approvato  lo  schema  del  bilancio  di  previsione  armonizzato  per  il  triennio
2024/2026  e  la  nota  di  aggiornamento  al  documento  unico  di  programmazione
semplificato 2024-2026 (d.u.p.s.)  con relativi allegati;

 con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  58  del  16.12.2023,  dichiarata
immediatamente eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione armonizzato
per il triennio 2024-2026 e relativi allegati;

 con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  112  del  16.12.2023,  dichiarata
immediatamente eseguibile, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG)
per gli esercizi finanziari 2024/2026 – esercizio 2024.

 con Deliberazione della Giunta n. 18 del 07.03.2024, ha approvato il Piano integrato di
attività e organizzazione 2024-2026, adottato ai sensi dell'art. 6 del D.L. n. 80/2021

 con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  19  del  21.03.2024,  dichiarata
immediatamente eseguibile, è stato approvato riaccertamento ordinario dei residui
attivi e passivi al 31.12.2023 - art. 3 comma 4 d.lgs. 23.06.2011 n. 118 - e contestuale
variazione al bilancio di previsione 2024/2026;

 con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  20  del  21.03.2024,  dichiarata
immediatamente  eseguibile,  è  stato  approvata  la  relazione  illustrativa  dei  dati
consuntivi dell’esercizio finanziario 2023 e dello schema del rendiconto della gestione
per l’esercizio finanziario 2023;

 con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  6  del  23.04.2024,  dichiarata
immediatamente  eseguibile,  è  stato  approvato  il  Rendiconto  dei  risultati  della
gestione finanziaria per l’esercizio 2023.



Determinazione n. 86 del 26/06/2024

Vista la  Deliberazione della Giunta Comunale n.  9 del  27.01.2024,  dichiarata  immediatamente
eseguibile,  avente  ad  oggetto  “PRESA  D’ATTO  DELLA  LETTERA  DEL  VICE  PRESIDENTE  DEL
CONSIGLIO  E  MINISTRO  DEGLI  AFFARI  ESTERI  E  DELLA  COOPERAZIONE  INTERNAZIONALE  ON.
ANTONIO  TAJANI  IN  MERITO  AL  PROGETTO  TURISMO  DELLE  RADICI;  DELL’  ADESIONE  DEL
COMUNE  AL  PREDETTO  PROGETTO  E  DELLA  COSTITUZIONE  DEL  COMITATO  TEMPORANEO  DI
SCOPO PER IL SOSTEGNO ALLE ATTIVITÀ DEL PROGETTO: TURISMO DELLE RADICI. INDIRIZZI”;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 48 del 11.05.2023, dichiarata immediatamente
eseguibile, avente ad oggetto “BANDO PER LA REALIZZAZIONE DI ATTIVITÀ CULTURALI IN FAVORE
DEGLI  ITALODISCENDENTI  NEL  MONDO  DA  ATTUARE  IN  OCCASIONE  DEL  2024  ANNO  DELLE
RADICI ITALIANE ADESIONE DEL COMUNE DI PORTALBERA IN AGGREGAZIONE CON I COMUNI DI
ROMAGNESE, PORTALBERA, TORRAZZA COSTE, BAGNARIA E CODEVILLA (PV).”;

Visto il Decreto del Ministero degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale di concessione
dei  finanziamenti relativi  all’Avviso  pubblico  “Bando per  la  realizzazione  di  attività  culturali  in
favore degli italo-discendenti nel mondo da attuare in occasione del “2024 – Anno delle radici
italiane” pubblicato il 21 dicembre 2023 nonche’ il Decreto di nomina dei vincitori, e dato atto che
la somma destinata al Comune di Portalbera di euro € 5.829,37;

Visto il PROGRAMMA FESTE ANNO 2024 pervenuta in data 26.06.2024 (ns. prot. n. 2752) dalla
ASSOCIAZIONE “GAP PRO-LOCO di PORTALBERA” da cui si evince che in data 26.06.2024 si terrà il
1’ FESTIVAL DELLA FISARMONICA, che si svolgerà a Portalbera il 26.06.2024. Il festival dà lustro e
rilevanza al paese, valorizzando le radici italiane. Come è noto, l’arrivo della fisarmonica risale alla
prima  metà  dell'800.  A  Stradella  il  trentino  Mariano  Dallapè,  diede  una  grande  svolta  alla
produzione musicale, trasformando l’arcaico organetto in una più articolata fisarmonica a cassetta.
Nel 1890 con l'introduzione dei famosi bassi “tipo Stradella”, spianò la strada ad una nuova attività
che diede vita all’apertura di innovativi laboratori di produzione, circa 38 entità produttive erano
operative impiegate 1.200 persone, un’attività di successo universale che portò Stradella e i paesi
limitrofi,  tra  cui  Portalbera,  sulla  bocca  di  tutti  tanto  da  essere  chiamata  “la  patria  della
fisarmonica moderna”. 

Visto il  Regolamento Comunale per le concessioni  di  sovvenzioni,  contributi,  sussidi  e  benefici
economici adottato, ai sensi dell’art. 12 Legge 7 Agosto 1990 nr. 241 e s.m.i.;

Dato atto che questo Comune - per oggettiva (e conclamata) carenza di personale dipendente –
non è in grado di                   organizzare direttamente alcuna iniziativa - ragion per cui è doveroso
ricorrere alla collaborazione di aggregazioni locali che abbiano “a cura” il territorio e la collettività
lì insediata;

Vista il preventivo di spesa pervenuto in data 26.06.2024 (ns. prot. n. 2744) da SBARRA DEBORA
GELTRUDE  con  sede  a  BRONI  -  VIA  RECOARO  C.F.  SBRDRG76R52A773G  -   P.I.  01835880186,
richiedente  un  rimborso  spese,  da  parte  del  Comune  di  Portalbera,  di  800  €  relativo  alla
organizzazione delle  suddetta iniziativa e dato atto che la stessa si  attaglia  perfettamente agli
intendimenti di questa Amministrazione; 

Dato atto che  il predetto sodalizio – che fornisce ampie garanzie di serietà ed affidabilità - è da
molti anni a questa parte impegnata nella realizzazione di iniziative finalizzate alla valorizzazione



Determinazione n. 86 del 26/06/2024

della  “promozione”  territoriale  ed  allo  sviluppo  socio-culturale,  ricreativo,  aggregativo  ed
economico con evidenti ricadute sull’intera comunità amministrata;

Ritenuto pertanto doveroso da parte dell’Amministrazione comunale, da sempre particolarmente
impegnata a favorire la realizzazione delle attività suddette e per le quali l’istante summenzionato
richiede contributo economico a fronte di una prestazione di servizi, erogare quanto richiesto e ciò
nella misura attualmente stabilita dal bilancio preventivo 2024 (approvato dal Consiglio Comunale
e fondamentale atto programmatorio);

Dato atto che  nel bilancio di  previsione dell'esercizio finanziario 2024 (e triennale 2024/2026)
risultano opportunamente stanziate le risorse necessarie al raggiungimento degli obiettivi oggetto
del presente atto a valere sui pertinenti stanziamenti di spesa;

Dato atto che il D.Lgs. n. 267/2000 all’art.  107, comma 5 stabilisce: “A decorrere dalla data di
entrata in vigore del presente testo unico, le disposizioni che conferiscono agli organi di cui al capo
I titolo III l’adozione di atti di gestione e di atti o provvedimenti amministrativi, si intendono nel
senso che la relativa competenza spetta ai dirigenti, salvo quanto previsto dall’art. 50, comma 3, e
dall’art. 54”;
VISTI:
- il Regolamento di contabilità in vigore e lo Statuto comunale;

- il Regolamento Organico del personale dipendente; 

-  il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 (C.D. TUEL);
VISTO il D. lgs. 36/2023 (Codice dei Contratti Pubblici);
VISTO il D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011, modificato e integrato dal D.Lgs. n. 126 del 10 agosto
2014;

RILEVATO CHE la somma complessiva di € 800,00, sarà a carico del BPE 2024 – 2026 sul capitolo
206001002;

Rilevato che il prezzo esposto è del tutto congruo ed in linea con quelli correnti di mercato nonché
idoneo a soddisfare le esigenze di questa Amministrazione.

Visti i  principi  contabili  di  cui  al  D.Lgs.  118/2011 e succ.  mod.  ed int.  e  visto in particolare  il
principio  contabile  generale  della  competenza  finanziaria,  quale  criterio  di  imputazione  agli
esercizi finanziari delle obbligazioni giuridicamente perfezionate attive e passive, con registrazione
nelle scritture contabili nel momento in cui l’obbligazione sorge e con imputazione nell’esercizio in
cui viene a scadenza;

Dato atto che la vigente normativa consente di non ricorrere ai sistemi “dinamici” (non obbligando
ad utilizzare procedure “elettroniche/informatiche ” di acquisto) di acquisizione per le spese di
importo inferiore ad euro 5.000,00.

Richiamate le disposizioni contenute nell’art. 3 della Legge 136/2010 e nell’art. 6 commi 1 e 2 del
D.L. 187/2010 convertito nella Legge 271/2010 in relazione alla tracciabilità dei flussi finanziari;



Determinazione n. 86 del 26/06/2024

VISTI  gli  allegati  pareri  espressi  ai  sensi  dell’art.  49  del  Decreto  Legislativo  267/2000  come
modificato dal D.L. 174/2012 convertito con modificazioni nella legge 213 del 7.12.2012 e smi;
Richiamati:

 la  legge  190/2012  –  Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  repressione  della
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione;

 il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 – Riordino della disciplina riguardante
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche amministrazioni;

 il Decreto del Presidente della Repubblica 13 giugno 2023, n. 81 – Regolamento
recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo
54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;

 il codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Portalbera approvato
con deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 01.02.2014;

Vista la normativa in materia di conflitto di interessi:

art 6 bis legge 241/90: “Il  responsabile del  procedimento e i  titolari  degli  uffici competenti ad
adottare i  pareri,  le  valutazioni  tecniche,  gli  atti endoprocedimentali  e  il  provvedimento finale
devono astenersi in caso di conflitto di interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, anche
potenziale”;

art. 6 DPR 62/2013: “Il dipendente si astiene dal prendere decisioni o svolgere attività inerenti alle
sue mansioni in situazioni di conflitto, anche potenziale, di interessi con interessi personali, del
coniuge,  di  conviventi,  di  parenti,  di  affini  entro  il  secondo  grado.  Il  conflitto  può  riguardare
interessi  di  qualsiasi  natura,  anche non patrimoniali,  come quelli  derivanti dall'intento di  voler
assecondare pressioni politiche, sindacali o dei superiori gerarchici”;

Dato atto che inoltre, che non sussistono cause di astensione riferite a situazioni di conflitto di
interesse, anche solo potenziale, in capo alla sottoscritta Responsabile di Struttura, ai sensi dell’art.
6-bis della legge 7 agosto 1990 n. 241.

Vista  la  compatibilità  monetaria  del  pagamento  della  suddetta  spesa  con  gli  stanziamenti  di
bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lett. A, del Decreto Legge n. 78/2009
convertito nella Legge n. 102/2009);

VISTO  IL  CODICE  CUP:  J51B21005910006,   “IL  TURISMO  DELLE  RADICI  -  UNA  STRATEGIA
INTEGRATA  PER  LA  RIPRESA  DEL  SETTORE  DEL  TURISMO  NELL'ITALIA  POST  COVID-19”
FINANZIATO DA NEXT GENERATION EU 

VISTO IL CIG B24099D92C

Ritenuto provvedere in merito

DETERMINA

1) di accertare, ai  fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui
all’articolo 147-bis/comma 1 del D.Lgs. n.267/2000 (come integrato e modificato dal D.L.
174/2012),  la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,
legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso



Determinazione n. 86 del 26/06/2024

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del
sottoscritto Servizio;

2) di affidare ed impegnare per tutto quanto sopra esposto a favore di  SBARRA DEBORA
GELTRUDE con sede a BRONI - VIA RECOARO C.F. SBRDRG76R52A773G -  P.I. 01835880186
sulla base del preventivo pervenuto in data 26.06.2024 (ns. prot. n. 2744)  l’importo di 800
euro -  CODICE CUP: J51B21005910006,  “IL TURISMO DELLE RADICI - UNA STRATEGIA
INTEGRATA PER LA RIPRESA DEL SETTORE DEL TURISMO NELL'ITALIA POST COVID-19”
FINANZIATO DA NEXT GENERATION EU;

3) di assumere formale impegno di spesa sul Capitolo  206001002 del Bilancio di Previsione
2024-2026 – esercizio finanziario 2024;

4) di  provvedere  con  successivo  atto  di  liquidazione a  corrispondere  quanto  dovuto,  in
relazione  alla  verificata  effettività  e  qualità  delle  prestazioni  svolte,  esclusivamente
mediante  bonifico  bancario  o  postale  sul  c/c  dallo  stesso  dedicato  alle  commesse
pubbliche, indicando il numero di CIG  riportato in epigrafe, e previa acquisizione DURC
regolare - CODICE CUP: J51B21005910006,  “IL TURISMO DELLE RADICI - UNA STRATEGIA
INTEGRATA PER LA RIPRESA DEL SETTORE DEL TURISMO NELL'ITALIA POST COVID-19”
FINANZIATO DA NEXT GENERATION EU; 

5) di dare atto che la presente spesa è compatibile con gli stanziamenti di bilancio  e con le
regole di finanza pubblica (art.9/ comma 1, lettera a) – punto 2, D.L. n.78/2009, convertito
nella Legge 102/2009);

6) Di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4,
del dlgs. 267/2000 e che viene pubblicato all’Albo Pretorio on-line comunale.

Il Responsabile
Struttura 1

Paola Lombardo

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Portalbera. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

PAOLA LOMBARDO in data 26/06/2024



Comune di Portalbera
Provincia di Pavia

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Struttura 1 nr.144 del 26/06/2024

26/06/2024Data: Importo: 800,00

Oggetto: ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO ECONOMICO PER IL  1’ FESTIVAL DELLA FISARMONICA PROMOSSO DAL BANDO PER
LA REALIZZAZIONE DI ATTIVITÀ CULTURALI IN FAVORE DEGLI ITALODISCENDENTI NEL MONDO DA ATTUARE IN
OCCASIONE DEL 2024 ANNO DELLE RADICI ITALIANE - CODICE CUP:

Bilancio
Anno: 2024

         7 - Turismo
         1 - Sviluppo e valorizzazione del turismo
         2 - Spese in conto capitale
       205 - Altre spese in conto capitale

Stanziamento attuale: 5.829,37
0,00

800,00
800,00

5.029,37Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 5.829,37

0,00

800,00

800,00

Disponibilità residua: 5.029,37

Capitolo: 206001002

Oggetto: SPESE FINANZIATE DA CONTRIBUTO MINISTERIALE - PROGETTO
"TURISMO DELLE RADICI"

Progetto:

RESPONSABILE STRUTTURA N.1

RESPONSABILE STRUTTURA N.1Resp. servizio:

2024 203/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 203/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 203/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0001729 - SBARRA DEBORA GELTRUDEBeneficiario:

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 2.05.99.99.999 - Altre spese in conto capitale n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2024

 PORTALBERA li, 26/06/2024

B24099D92CC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.05.99.99.999 Altre spese in conto capitale n.a.c.

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Portalbera. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

PAOLA LOMBARDO in data 26/06/2024


